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Anotace:

Cílem této bakalářské práce bylo co nejlépe vytvořit a ověřit specializovaná

průpravná cvičení pro nářadí prostná ženské sportovní gymnastiky.

Tyto specializovaná průpravná cvičení by měly být využitelné pro nácvik

prvků v etapě základního a specializovaného tréninku sportovních gymnastek

a také ve školní tělesné výchově. Jedná se o tzv. abecedu cvičení na tomto

nářadí. Ověření proběhlo v tréninku sportovních gymnastek při TJ Merkur České

Budějovice a v dalších oddílech Jihočeského kraje a Kraje Vysočina. Na základě

pozorování a dotazníku byly vyhodnoceny klady a zápory cvičení a doporučení pro

praxi.
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Cizojazy čné resumé:

Aim of this thesis was to create and verify specialized setting-up exercises

for floor exercises apparatus of women’s sports gymnastics. These specialized

warming-ups should be of use during training of elements in the phase of both,

elementary and specialized training of sports gymnasts and also in the physical

education lessons at basic school. It concerns so called Alphabet of exercises on

this apparatus. Verifying of these exercises took place during the training of TJ

Merkur České Budějovice gymnasts and other gymnastic clubs of the Southern

Bohemian and Vysočina district. Based on monitoring and questionnaire, positive

and negative points of these exercises were evaluated and recommendation for

practical use made.
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1 Úvod

1.1 Podnět pro výb ěr daného tématu bakalá řské práce

Bakalářskou práci s cílem vytvořit a následně ověřit specializovaná

průpravná cvičení pro vybrané nářadí prostná ženské sportovní gymnastiky jsem

si vybrala z několika důvodů.

Na pedagogické fakultě jednooborové bakalářské studium tělovýchova

a sport na katedře tělesné výchovy a sportu. Po celou dobu mého studia jsem se

seznamovala s novými poznatky v oboru sportovní gymnastiky, absolvovala jsem

přípravný kurz pro trenéry III.třídy a tuto licenci jsem získala.

Sportovní gymnastice jsem se v oddíle TJ Merkur České Budějovice

věnovala již od svých 4 let, kde doposud působím jako trenérka III.třídy.

Mám zájem se v tomto oboru dále vzdělávat a získávat nové poznatky,

abych zlepšila metody a formy své práce trenérky, lépe využívala čas vymezený

cvičební jednotkou, a tím vylepšovala sportovní přípravu cvičenek.

Dále bych si přála, aby má bakalářská práce pomohla ostatním trenérům

a učitelům v systematické přípravě svých svěřenců.

1.2 Význam sportovní gymnastiky

Sportovní gymnastika pro svůj pohybový obsah vždy patřila a bude patřit

k nejvýznamnějším sportovním disciplínám rozvíjejícím všestrannost dětí mladšího

i staršího školního věku.

Sportovní gymnastika je při dodržování zdravotních zásad gymnastického

tréninku zdravým sportem. Sportovní gymnastika je zaměřena na celkový

všestranný a pohybový rozvoj. Cílem gymnastiky je dokonale procvičit tělo

a pěstovat optimální pohyblivost. Dobře rozvíjí jednotlivé pohybové schopnosti

(obratnost, sílu, kloubní pohyblivost, pohybovou rychlost, vytrvalost), ovlivňuje také

fyziologické funkce lidského organismu, jako jsou síla a pružnost svalů, šlach,

vazů, koordinaci pohybu, odolnost vestibulárního aparátu vůči rychlým rotačním

pohybům atd.. Zdravotní zásady, které jsou k tomuto všestrannému rozvoji

nezbytné, tvoří zejména dobré rozcvičení, dodržení správně volených výcvikových

plánů obsahujících i cvičení na získávání všestrannosti, zařazení relaxačních

a posilovacích cvičení zaměřených hlavně na procvičení páteře a získání

správného držení těla. Dále je nutné doplnit gymnastický výcvik o výkony

prováděné s aerobní úhradou energie a to nejlépe na čerstvém vzduchu, aby byl

zajištěn i správný rozvoj srdce a cév.

V posledních letech je popularita sportovní gymnastiky zastíněna

celosvětovou oblíbenosti velkých sportů. Zájem dětí o gymnastiku

je tímto trendem ovlivněn natolik, že je těžké získávat talentovanou mládež pro

oddíly sportovní gymnastiky. Rodiče často pod vlivem těchto okolností zapomínají

na důležitost všestranného rozvoje dětí, který by měl být pro jejich další případnou

sportovní kariéru výchozím bodem a od útlého věku zapisují děti na sportovní

odvětví, která svým pohybovým obsahem požadavek všestranného rozvoje

nesplňují.

To může vést nejen k výkonnostní omezenosti v daném sportovním odvětví,

ale také k nesprávnému tělesnému vývoji a tím ke zdravotním problémům.

Sportovní gymnastika poskytuje dětem velice širokou základnu pohybových

schopností a dovedností a v tom je její velký význam.

1.3 Přehled historického vývoje sportovní gymnastiky

Ve starověkých státech, zejména v Číně a Indii vznikly dokonce

propracované a účelné gymnastické systémy, jejichž důmysl se dodnes obdivuje.

Je symbolické, že jméno tomu, co dnes chápeme pod pojmem gymnastika

dala vyspělá starověká řecká civilizace, která poprvé v dějinách vyzdvihla a v praxi

(alespoň mezi svobodnými Řeky a hlavně v Aténách) uplatnila ideál harmonické

výchovy, kalokagathie.

Ve starověkém Řecku zahrnovala gymnastika všechna tělesná cvičení,

která se podílela na kultivaci osobnosti občanů řeckých městských států, polis.

Starověké řecké státy byly společnostmi třídními a ani do té doby

nejpokrokovější řecká výchova (a výchova tělesná) se vůbec netýkala otroků

a neplnoprávných členů společnosti a nebyla „imunní“ ani vůči majetkové

nerovnosti mezi plnoprávnými Řeky.1)

V období helenismu se plně navázalo na řecké dědictví

a v mnoha směrech byly propracovány některé specifické formy tělesných

cvičeních, které na vysokou úroveň dovedl řecký lékař působící v Římě Galénos

(130-200 n.l.). Galenos se pokusil zformulovat teoretické principy gymnastiky, tj.

tělesné výchovy, kterou pojal jako soustavu pohybových cvičení. Dělil ji na vlastní,

1) Kos, B. Gymnastické systémy. Praha. UK 1990, str.8

čili zdravotní gymnastiku, válečnou gymnastiku a gymnastiku atletickou,

tj. sportovní. Gymnastiku považoval za součást hygieny a tedy i medicíny. Význam

tělesných cvičení pro zdraví zdůvodnil nejen teoreticky, ale uplatňoval je i ve své

lékařské praxi. Bohatí Římané, ač sami nebyli skutečnými tvůrci gymnastických

cvičení, je pod vlivem řecké kultury široce využívali v běžném životě nejen jako

prevenci, ale i jako příjemné využití volného času.

Nastupující feudalismus, který se po pádu západořímské říše postupně

v Evropě ujímal vlády, gymnastice příliš nepřál. Ideologem nového řádu se stala

křesťanská církev, která pozemskému životu přisoudila pouze roli přípravy na život

věčný. Přes útoky proti jakémukoliv zájmu o lidské tělo, bylo třeba v praxi zajistit

přípravu pro život. Tělesná cvičení se uplatnila, i když v menší míře také mezi

měšťanstvem a poddanými, hlavně při lidových zábavách a umění kejklířů

a akrobatů.2)

První předpoklady pro vznik gymnastiky vytvořila renesance. Její myslitelé

(L. Vives, H. Mercurialis aj.) při svém návratu k antické kultuře neopomenuli

vyzdvihnout význam tělesných cvičení pro rozvoj člověka. Na gymnastiku

nezapomínali ani jejich následovníci (J. Locke, J.J. Rousseau a další).

Rozhodujícím předělem ve vývoji tělesné výchovy městského

i venkovského obyvatelstva se stala Velká francouzská buržoazní revoluce, která

je někdy označována za počátek novověku. Na obranu mladé francouzské

republiky bylo potřeba postavit národní armádu na základě všeobecné branné

povinnosti. Fyzická zdatnost se stala potřebnou a žádoucí hodnotou individuální

i společenskou. Napoleonské války, národně osvobozenecký boj, ale také potřeby

buržoazie, která stále ve velké části Evropy bojovala o politickou moc, to vše

vytvářelo koncem 18. a poč. 19. století v Německu,

ve Švýcarsku a ve Švédsku, později i jinde podmínky, vhodné pro tělesnou

výchovu nastupující buržoazie, pro vznik velkých gymnastických systémů, které

začaly ovlivňovat fyzický rozvoj, ale také národní a politické vědomí širokých

vrstev obyvatelstva.3)

V Německu se stal tvůrcem pojetí tělesných cvičení filantropista Johann


[…]


základě dotazníku a přímého pozorování ve dvou oddílech SG (TJ Merkur české

Budějovice). Přípravky, což jsou žákyně předškolního věku a výkonnostní oddíl.

Z nabídky jednotlivých cvičení, kterých je 31, je třeba tedy vybrat cvičení,

která se hodí pro daný věk, či výkonnost a zvážit čas, který budete speciálnímu

procvičování věnovat. Na tomto základě si sestavíte rozcvičku dle vlastního

uvážení, co do počtu cviků i jejich náročnosti

Většina cvičení je velmi jednoduchá a dá se používat na začátku tréninku či

hodiny i jako běžné rozcvičení.

Doufám, že se tento soubor specializovaných cvičení jako výsledek mé

bakalářské práce rozšíří do oddílů sportovní gymnastiky a stane se pomůckou pro

všechny trenéry či učitele tělesné výchovy.

7 Závěry

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření a ověření specializovaných

průpravných cvičení pro vybrané nářadí prostná ženské sportovní gymnastiky. Na

základě studia literatury a zkušeností z praxe jsem sestavila soubor

specializovaných průpravných cvičení, což bylo hlavním cílem této práce, ve

spolupráci s vedoucím práce vytvořila doprovodný CD-rom a provedla ověření

vhodnosti tohoto cvičení pomocí dotazníku a přímého pozorování. Cíle a úkoly

této práce byly tedy splněny.

Z výsledků vyplynulo, že tento soubor speciálních průpravných cvičení na

nářadí prostná, je použitelný jak ve výkonnostní gymnastice, tak ve školní tělesné

výchově s přihlédnutím k obtížnosti jednotlivých cvičení. (Některá cvičení zvládnou

i předškolní děti). Všichni trenéři se přiklonili k významu těchto speciálních

průpravných cvičení na nářadí prostná. Ověření významu pro efektivitu (zvýšení

výkonnosti) cvičení by předpokládalo provést experiment s kontrolní

a experimentální skupinou, což je při běžném tréninku velice obtížné

a v gymnastice kde se jedná o subjektivní hodnocení velice problematické.

Doporučení pro praxi jsou uvedena výše, závěrem lze jen konstatovat, že je

doporučeno tato specializovaná cvičení používat jak ve výkonnostní gymnastice,

tak ve školní tělesné výchově jak k zpestření hodin výuky či tréninku, tak kvůli

jejich významu pro získání základních dovedností na prostných.
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Příloha č. 1

Dotazník
k používání specializovaných pr ůpravných cvi čení na ná řadí prostná

1. Zařadili jste tyto specializovaná průpravná cvičení do Vaší tréninkové
jednotky?

ANO NE

2. V jaké věkové kategorii byly gymnastky, které specializovaná průpravná

cvičení vykonávaly?

a. 5 – 7 let (přípravka)

b. 7 – 9 let (základní stupeň)

c. 9 – 11 let (výkonnostní stupně)

3. Kolik hodin týdně Vaše svěřenkyně trénují?

a. méně než 3h/týden

b. 3 – 6h/týden

c. více než 6h/týden

i. Bavila Vaše svěřenkyně tato gymnastická cvičení?

ANO NE

ii. Která cvičení je bavila nejvíce?

a)…………..b)……………c)……………d)…………e)……………..

iii. Která cvičení je bavila nejméně?

a)…………..b)……………c)……………d)…………e)…………….

iv. Dělala některá cvičení gymnastkám problémy?

ANO NE

v. Proč dělala některá cvičení gymnastkám problémy?

a. nebyly dostatečné funkčně připraveny

b. cvičení je pro daný věk příliš obtížné

c. měly psychické bariéry (strach apod.)

d. jiné …………………………………………………………….

1. Jaká cvičení dělala gymnastkám největší problémy?

a)……………b)……………c)………….d)…………..e)……………..

2. Byla tato cvičení přínosem pro trénink na prostných?

ANO NE

11. Jaké jsou podle Vás největší přednosti těchto specializovaných
průpravných cvičení?

a. rychlejší zvládnutí základních prvků

b. rychlejší rozvoj rovnováhy na kladině

c. podpora rozvoje gymnastického držení těla

d. jiné přednosti…………………………………………………

12. Jaké jsou podle Vás největší nedostatky těchto specializovaných
průpravných cvičení?

a. u cviků není určeno, pro jaký věk se hodí

a. přílišná náročnost a složitost některých cvičení

b. nepomáhá nácviku gymnastických prvků

c. jiné nedostatky………………………………………………

Příloha č. 2

Propozice pro vypln ění dotazníku

o Pokud zařadíte specializovaná průpravná cvičení do více tréninkových

skupin, vyplňte dotazník pro každou skupinu zvlášť.

o Vyberte pět nejoblíbenějších a nejméně oblíbených cvičení vzhledem

k věku cvičenek.

o Vyberte pět nejobtížnějších cvičení vzhledem k technickým předpokladům

vašich cvičenek.

o Snažte se popsat přednosti a nedostatky tohoto specializovaného cvičení

na prostných.

o Zaškrtněte pouze jednu odpověď

Příloha č. 3

Propozice pro trenéry k používání zásobníku cvi čení pro specializovaná

průpravná cvi čení na ná řadí prostná

o Pozorně si prostudujte všech 31 cvičení ze zásobníku cviků pro

specializovaná průpravná cvičení na prostných.

o V průběhu tří měsíců postupně vyzkoušejte v tréninku všechna cvičení ze

zásobníku.

o Do jedné specializované rozcvičky zařaďte kolem 10 cvičení, tak aby doba

provádění byla dle délky vašeho tréninku a počtu cvičenek, 10 – 30minut.

o V průběhu tréninku si poznamenejte obtížná, oblíbená a neoblíbená

cvičení.

o Po třech měsících vyplňte přiložený dotazník a zašlete zpět.