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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření specializovaných průpravných cvičení pro nářadí

prostná ženské sportovní gymnastiky

Bakalářská práce posluchačky Plackové o rozsahu 54 stran textu a 4 stran

příloh se zabývá vytvořením a ověřením specializovaných průpravných cvičení pro

nářadí prostná ženské sportovní gymnastiky. Práce je doplněna CD se sekvencemi

fotografií jednotlivých cvičení.

V práci jsou drobné překlepy (str. 1 „studuji“, str. 2 mezera ve větě, str. 30 dvě

stejné věty…), teorie je zpracována jen ze 3 knížek, přílohy se stránkují zvlášť.

Drobné chyby v odborné angličtině: apparatus = free exercise floor, event =

floor exercise.

Jinak v práci nejsou po formální stránce zásadní nedostatky. Po stránce

obsahové je poměrně zdařile zpracována první část zadání a to vytvoření zásobníku

jednotlivých speciálních cvičení co se týče názornosti s využitím sekvencí fotografií.

K vlastnímu rozdělení zásobníku mám připomínky, že mohla být zařazena i odrazová

cvičení z rukou, případně obratová průprava. V další části, která se zabývala ověřením

těchto cvičení v praxi, bylo použito metody dotazníku a pozorování. Závěry

vyhodnocují použitelnost jednotlivých cvičení pro různé věkové kategorie a

výkonnost. Při bližším zkoumání je jasné, že tato specializovaná cvičení jsou poměrně

obtížná pro školní tělesnou výchovu a nebo předpokládají kvalifikovanou dopomoc.

Toto by se mělo v práci zdůraznit, ale myslím že to neodporuje charakteru bakalářské

práce. 31 průpravných cvičení je zdánlivě hodně, ale řada z nich jsou již vlastně finální

prvky. Bylo by lepší zařadit jejich průpravy, např. místo salta vpřed saltový náskok na

vrstvu duchen do sedu atp. Ověření by bylo vhodnější například přirozeným

experimentem, ten by pak vypovídal i o vlivu na zlepšení výkonu, což předchozí

metody neumožňují. Je třeba přiznat, že použití této metody v tréninku a u sportu se

subjektivním hodnocením je značně složité.

Závěr: jedná se o práci celkem kvalitní, která může být využita pro trenérskou práci

v oddílech gymnastiky a částečně i pro obohacení školní TV. Vyhodnocení je

provedeno jednodušší formou.

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jsou podle vás specializovaná cvičení důležitá pro nácvik základních
gymnastických dovedností.

2) Vysvětlete stručně způsob použití tohoto zásobníku specializovaných cvičení.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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 podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2007

Stupeň
klasifikace:

Výborně velmi dobře dobře nevyhověl